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Anotace

NOVÁK, Adam. Trhová kniha města Nového Bydžova z let (1541, 1542) 1543-1570 (1596),

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2023, 88 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá diplomaticko-paleografickým rozborem a obsahovou analýzou

Trhové knihy města Nového Bydžova (1541, 1542) 1543-1570 (1596). Tento rozbor vedl ke

zpřesnění názvu pramene i k zpřesnění časového rozsahu vkladů oproti názvu pramene

uvedeného v rámci archivního inventáře fondu Archiv města Nový Bydžov, uloženého ve

Státním okresním archivu Hradec Králové. Sledovaný pramen obsahuje zápisy trhových

smluv, jež zachycují změnu držby majetku osob příslušných pod městské právo poddanského

a později královského věnného města Nového Bydžova. Pokud kniha obsahuje zápis, jenž

postihuje změnu držby gruntovního pozemku, pak daná osoba, jež spadá pod právní okruh

městské provenience, drží tento pozemek formou příplatníka na daný gruntovní pozemek.

Trhová kniha rudná užívá pro zápis trhových smluv stabilní struktury trhových formulářů.

Osm hlavních písařů do ní zapisovalo trhové smlouvy ex post okamžikem jejich schválení

v městské radě. Kníhaje proto radním typem městské trhové knihy, do níž se zápisy trhových

smluv vpisovaly chronologicky, přičemž se od folia 84v počaly zapisovat dle systému zápisu

na reálná folia. Výzkumem bylo prokázáno, že původně obsahovala Trhová kniha rudná více

folií. S ohledem na dochované odkazy in margine můžeme prokázat ztrátu alespoň 85 folií.

Soubor zachycující zápisy z let 1541-1566 je kompletní a umožňuje výzkum pramene ve

světle těchto záznamů.

Klíčová slova

16. století; Nový Bydžov; městská správa; městská kancelář; trhová kniha

Abstract

NOVÁK, Adam. Market book of the town of Nový Bydžov from (1541, 1542) 1543-1570

(1596), Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2023, 88 pp.

Bachelor thesis.

The bachelor thesis deals with diplomatics, paleographic and content analysis of the Market

book of the town of Nový Bydžov (1541, 1542) 1543-1570 (1596). This analysis led to the

more precise name of the source as well as the time range of the deposits compered to the

name of the presented source listed in the archive inventory of the fund Archive of the town

Nový Bydžov stored in the State district archive of Hradec Králové. The monitored source

contains records of market contracts, which capture the change of ownership of the assets of

the persons which belong under the municipal law of the liege and later the royal dowry town

of Nový Bydžov. If the book contains a record that affects the change of ownership of the

rustical plot of land, then the given person, which belongs under the legal area of municipal

provenance, holds this rustical plot of land in the form of an additional payer for the given

rustical plot of land. Observed market book uses for the records of market contracts a stable

structure of market forms. Eight main scribes wrote market contracts into the book ex post at

the moment they were approved by the town council. Presented market book is therefore a

councilor's type of municipal market book, in which records of market contracts were entered

chronologically, while beginning from folio 84v they have been written according to the

system of writing on a real folios. Research has shown that the market book originally

contained more folios. Taking into account the surviving references in the margin, we can

demonstrate the loss of at least 85 folios. The file containing the records from 1541-1566 is

complete and allows research of presented source in the light of these records.

Keywords
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Úvod

Tématem bakalářské práce je městská kniha označovaná dosavadní literaturou jako

Trhová kniha rudná, jíž doposud nebyla, až na drobné výjimky, věnována badatelská

pozornost. Aktivně pramen využívá pouze dílo Josefa Kašpara, které představuje vývoj

církevních dějin v Novém Bydžově od počátku bydžovských dějin do konce 19. století.1

Konkrétně užívá dílčí zápisy z trhové knihy v kapitolce, která přibližuje působení Jednoty

bratrské v Novém Bydžově. Dílo Jana Kaprase, který v úvodu své edice novobydžovské

Knihy svědomí 1311-1470 představuje historický vývoj Nového Bydžova, zmiňuje Trhovou

knihu rudnou pouze při výčtu do té doby dochovaných novobydžovských městských knih. 2

Krátce - zhruba v rozsahu tří normostran, představil ve své diplomové práci Trhovou knihu

rudnou Vojtěch Klíma, jehož cílem bylo stručné představení všech dochovaných trhových

knih východočeských věnných měst. 3 Pramen je dnes součástí archivního fondu - Archiv

města Nový Bydžov, jenž je uložen ve Státním okresním archivu Hradec Králové pod názvem

Kniha trhová a gruntovní 1541-1578. Tato trhová kniha je dodnes nejstarší dochovanou

trhovou knihou města Nového Bydžova, i když, jak provedený výzkumu prokáže, se

v novobydžovské městské kanceláři vyskytovala alespoň jedna předchůdkyně Trhové knihy

rudné.

Cílem bakalářské práce je provedení komplexního diplomatického rozboru vybrané

trhové knihy, na jehož základě dojde ke zpřesnění názvu Trhové knihy rudné, aby odpovídal

současné terminologii, kterou pro městskou trhovou knihu užívají jak Stanislav Polák, 4 tak

Josef Hanzal.5 Provedený rozbor rovněž ověří, jestli časové vymezení pramene v archivním

inventáři skutečně odpovídá době aktivního zapisování trhových smluv do této

novobydžovské městské knihy. Diplomatický rozbor zprostředkuje vhled do problematiky

vedení knih v rámci novobydžovské kanceláře, představí jednotlivé písařské ruce a osoby

pisárskeho řemesla, jejichž prostřednictvím se zapisovaly trhové smlouvy do Trhové knihy

rudné a za využití metodologie pro výzkum trhových knih, kterou ve své práci předestřeli jak

1 Josef KAŠPAR, Paměti o věcech duchovních v král. věnném městě Novém Bydžově n. C. od dob nej starších až
po časy nejnovější, Nový Bydžov 1903.
2 Jan K A P R A S (ed.), Kniha svědomí města Nového Bydžova z l. 1311-1470 s výsadami a akty o výkupu svobody,
Nový Bydžov 1907.
3 Vojtěch KLÍMA, Trhové knihy východočeských věnných měst a jejich vývoj do roku 1620, diplomová práce na
Univerzitě Hradec Králové, Hradec Králové 2016.
4 Stanislav POLÁK, Trhové knihy českých poddanských měst v 1. polovině 16. století, SAP 18, 1968, č. 2, s.
412-413.
5 Josef H A N Z A L , Současný stav a úkoly studia českých pozemkových knih, SAP 14, 1964, č. 1, s. 40—41.
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Stanislav Polák, 6 tak Josef Hanzal,7 tak Jiří Pražák, 8 podchytí typologii trhových formulářů a

proces fungování trhové agendy v rámci novobydžovského městského úřadu. Získané

poznatky obohatí historické poznání dějin Nového Bydžova sledovaného období a představí

(prvotní) ucelené poznatky k problematice fungování novobydžovské městské kanceláře, byť

prozatím pouze ve střípkovité podobě. Získané poznatky rovněž napomohou zpřesnit údaje,

jež se dotýkají problematiky osobností novobydžovské městské správy v období před

vykoupením sledovaného města z poddanství. Diplomatická analýza bude provedena

v kontextu dějin města Nového Bydžova 16. století. Náležitá pozornost bude věnována rovněž

ostatním dochovaným novobydžovským městským knihám daného období - do roku 1620.

Stěžejní dílo, které shrnuje dosavadní stav vědění o městě Novém Bydžově, vydal

roku 2005 východočeský regionální historik Jaroslav Prokop.9 Nejnovější pokus o ucelený

přehled dějin města Nového Bydžova vzešel z iniciativy Historického ústavu akademie věd

ČR v Praze a sestaven byl kolektivem autorů pod vedením Roberta Šimůnka v díle Historický

atlas měst České republiky, svazek č. 29, Nový Bydžov. 1 0 Dílo ve stručnosti zachycuje

aktuální stav probádanosti tématu a jeho stěžejní přínos tkví v představení sérií

rekonstrukčních map a obrazové dokumentace ke zkoumané problematice. Nejnověji se

k dějinám Nového Bydžova období 1516-1547 vyjadřuje Petr Vorel, který ve svém příspěvku

představuje edici urbáře novobydžovského panství 1516-1517. Jeho studie v mnohých

aspektech napravuje historické omyly tradované v dosavadní literatuře a tím zpřesňuje stav

historického poznání o dějinách Nového Bydžova v době, kdy bylo město poddáno

pernštejnské vrchnosti.11 Snovými poznatky k problematice výkupu Nového Bydžova


[…]


nastiňuje, že v 16. století náležel význam slova grunt nejenom pro označení statku (konkrétní

hospodářství), nýbrž byl primárně užíván pro označení pozemku (v obecné rovině smyslu).2 1 0

V této trhové knize se taktéž objevují zápisy pozemků (tedy gruntů) - dvorů, rolí, luk i krčmy

z okolních novobydžovských vsí i lokalit. Stanislav Polák uvádí, že dle tohoto parametru

nemůže označit takovou knihu za gruntovníci, protože dle jeho výzkumu bylo běžné, že do

knihy byly zapisovány trhy jak cizích pozemků (nepři sluší cích k městskému zboží), tak trhy

osob v městě neusedlých, které byly příslušné jiné než dané městské vrchnosti: měšťané

z j iných měst, šlechta, osedlí poddaní jiných vrchností či přímo vrchnost daného města. 2 1 1

Petr Vorel pak ve své studii nastiňuje dle něho poměrně ojedinělou praxi, kterou následně

rovněž podpořím výsledky svého výzkumu, kdy Bydžovští měšťané zakupovali v okolních

vesnicích - ať příslušných k novobydžovskému panství či nikoli - zemědělské pozemky

patřící městské či jiné vrchnosti. Zákupem takového pozemku se měšťan nestal poddaným

dané vrchnosti (ve smyslu člověčenství), nýbrž nadále zůstal osobou příslušnou k právnímu

okruhu Bydžova a jeho jedinou povinností tak vůči dané vrchnosti byla platba příslušné

feudální (poddanské) renty. Pro tento zákup zemědělských pozemků (gruntů) na jinak

deskové/aloidní půdě dané vrchnosti užívá P. Vorel pojem příplatník. 2 1 2 Obdobné praxe

poplatné pro město Německý Brod a jeho okolí si ve své bakalářské práci zaměřené na

diplomatickou analýzu německobrodské gruntovní knihy z let 1561-1747 všímá i Veronika

Kadlecová. 2 1 3 Proto se domnívám, že by s ohledem na předložené argumenty měl být název

knihy pozměněn na Kniha trhová (1541, 1542) 1543-1570 (1596).

Zmínky o vedení dalších městských knih v novobydžovské kanceláři

V průběhu celé knihy zachycovali písaři odkazy na záznamy souvisejících záležitostí, jež

byly vedeny v rámci různých právních knih novobydžovské městské kanceláře či byly

novobydžovskou kanceláří (se značnou pravděpodobností) vedeny pro záležitosti

vrchnostenské správy. Nejčastěji bylo písaři odkazováno na sirotčí registra (rejstra), a to u

2 0 8 SOA Hradec Králové, SOkA Hradec Králové, f. Archiv města Nový Bydžov, Kniha trhová a gruntovní 1541—
1578, inv. č. 1109, kn. č. 32, fol. 75v.

209 Tamtéž, fol. 97r.
2 1 0 J. H A N Z A L , Současný stav a úkoly ..., s. 40-41.
2 1 1 S. POLÁK, Trhové knihy ..., s. 418-424.
2 1 2 P. V O R E L , Vývoj panství Nový Bydžov ..., s. 24-29.
2 1 3 Srov. Veronika K A D L E C O V A , Diplomatický rozbor a obsahová analýza německobrodské gruntovní knihy z
let 1561-1747, bakalářská práce na Univerzitě Hradec Králové, Hradec Králové 2022, s. 59-60.
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celkem šedesáti zápisů. Tato sirotčí registra měla minimální rozsah 120 folií. U celkem

třinácti zápisů písař odkazuje na starou trhovou knihu, jež se nazývala „od kože". Rozsah

nezachovalé trhové knihy činil alespoň 58 folií a zapisovalo se do nich ještě pro rok 1542 - „

a starých [trhových] léta [15J42. " 2 1 5 V deseti případech pak písař zmiňuje novou trhovou

knihu, jež nazývá „tělnou" 2 1 6 Jedná se o pokračovatelku trhové knihy rudné, do níž se počalo

psát s rokem 1559 a minimálně k roku 1570 se do ní zapisovalo paralelně s trhovou knihou

rudnou. Pětkrát písař v rozsahu záznamů trhové knihy uvádí odkaz na zápis v knize pamětní

1495-1707. Ve dvou případech zachycuje písař zmínku o rychtářských registrech, přičemž je

zmiňuje v souvislosti s problematikou splátky dlužné částky, jež je vázána na dané

nemovitosti. Rychtářská registra označuje uvozením: „rejstra po růži. " 2 1 7 Jednou zmiňuje

nová sirotčí registra s minimálním rozsahem 52 folií. 2 1 8 Rovněž vjednom případě zmiňuje

písař A (Pavel) při druhém trhovém zápisu purkrechtní registra při vsi Lhotce - nejspíše

Bydžovské Lhotce, protože lokalita Nechanické Lhotky byla již v této době přeměněna na

rybniční oblast.219

3.2 Vnitřní diplomatický rozbor pramene

Dnešní dochovaný rozsah Trhové knihy rudné uchovává na celkem 162 foliích

(počítáno i se oněmi dvěma folii, které vypadly ze současné vazby knihy) 586 rozličných

zápisů, jež bude práce blíže analyzovat při obsahové analýze pramene. Pro provedení

vnitřního diplomatického rozboru pramene bude práce využívat zvolenou metodiku výzkumu

trhových knih. Blíže je o námi zvolené metodice výzkumu trhových knih pojednáno

v podkapitolce, která pojednává o trhových knihách. Pro zjednodušení situace budeme při

analýze trhového formuláře vycházet vždy z jednoho konkrétního trhového zápisu, který je

reprezentativní pro každého hlavního písaře základní vrstvy zápisů trhové knihy - tedy písaře

A, B, C, Ca, D a E. Transkripce těchto zvolených modelových trhových zápisů je součástí
