Posudek vedoucí bakalářské práce

Bakalářská práce studenta Adama Nováka s názvem „Trhová kniha města Nového

Bydžova z let (1541, 1542) 1543-1570 (1596/' si stanovila jako cíl komplexně analyzovat

dochovaný pramen městské provenience, a to zvláště s využitím diplomaticko-

paleografíckých metod výzkumu, aby bylo možné určit v kontextu dějin města a

novobydžovského panství i městského kancelářského zařízení, v němž pramen vznikal, jeho

historickou hodnotu. Už na tomto místě velmi oceňuji studentovo nadšení, s nímž práci

vyhotovoval. Pečlivost je na výsledné podobě práce velmi dobře patrná.

Práce čítá 94 stran, k nimž je ještě zvlášť připojena rozsáhlá tabelární příloha

zachycující podrobnou analýzu všech dochovaných zápisů. Jazyková a stylistická úroveň

bakalářské práce je na dobré úrovni. Za zdařilé považuji i přepisy dobového textu, kdy se

autor držel současných pravidel transkripce českého raně novověkého textu. Citační normu

C C H autor používá také náležitě.

Struktura práce je velmi dobře promyšlená. V úvodu student velmi srozumitelně

formuloval téma, cíle a strukturu své bakalářské práce a uvedl literaturu a prameny k tématu

výzkumu. První kapitolu s třemi podkapitolami zaměřil na představení dějinného vývoje

Nového Bydžova i přilehlého regionu, a to se zvláštním zaměřením na dobu vedení pramene,

aby si vytvořil potřebný historickogoegrafícký a historický kontext pro další výklad. Protože

vybraný pramen, uchovávaný v SOkA Hradec Králové, náleží mezi městské pozemkové

knihy, rozpracoval posléze ve druhé kapitole tuto problematiku podrobněji, aby si dotvořil

potřebné zázemí pro komplexní analýzu zvoleného pramene. Velmi oceňuji, že tyto vstupní

kapitoly nebyly vytvořeny pouze pro forma, ale že jejich promýšlení zásadním způsobem

napomohlo adekvátní intepretaci dochovaných záznamů i pramene jako celku. Autor tak

koriguje údaj zachycený v hradecké archivní pomůcce, jež pramen označuje jako Trhovou a

gruntovní knihu Nového Bydžova 1541-1578. K objasnění tohoto pochybení autor dospívá ve

třetí, stěžejní kapitole, kterou věnoval vnějšímu a vnitřnímu diplomatickému rozboru a

obsahové analýze pramene, který v sobě skrývá řadu záludností. Mj. se tu vyskytuje několik

záznamů poddaných, jejichž neadekvátní interpretace vedla v minulosti k domněnce, že kniha

též vykazuje rysy pramene vrchnostenské provenience, a že se tedy jedná současně i o

gruntovní knihu. Student však správně dokládá, že podobně jako i v j iných poddanských

městech došlo k ojedinělému a v podstatě vybočujícímu zápisu do městské knihy z důvodu

snahy výše postavených poddaných z panství zachytit si svou transakci i do městské knihy,

jejíž autorita byla v tamní společnosti vnímána. Autorova interpretace je vyspělá a přináší

řadu nových poznatků o Novém Bydžovu 16. století (mj. o tamní městské kanceláři), který se

v této době proměnil z poddanského města na královské. K analýze pramene jsou autorem

velmi vhodně využívány moderní metodické přístupy zvláště diplomatiky, paleografie, právní

historie a dějin správy.

V závěru autor velmi dobře shrnul své poznatky a nastínil další možnosti výzkumu

problematiky. Následně zařadil seznam pramenů a literatury, seznam tabulek a seznam

obrázků, jež vhodně text práce doprovázejí. Vedle již vzpomínané tabelární přílohy, která

bude k dispozici i badatelům navštěvujícím SOkA Hradec Králové, je dále součástí práce

textová příloha, která zachycuje transkripci vybraných trhových zápisů.

Předkládanou bakalářskou práci, jež splnila stanovené cíle a odpovídá požadavkům

kladeným na tento typ absolventské práce, velmi ráda doporučuji k obhajobě. Považuji j i za

výborný badatelský počin. Je chvályhodné, že student chce ve výzkumu pokračovat a

podrobit analýze další dochovanou novobydžovskou trhovou knihu. Komplexní rozbor

nepochybně přinese řadu dalších poznatků, a to i v případě trhové knihy, jež byla tématem

bakalářské práce.

V Hradci Králové 22. května 2023

doc. PhDr. Jana VojtíškováfPh.D,